平成２１年６月１日

会 員 各 位

摩擦接合技術協会

平成２１年度定時総会並びに第１回研究会のお知らせ

 拝啓 会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、下記の要領で平成２１年定時総会並びに第１回研究会を開催いたしますので、

ご出席いただきますようご案内申し上げます。また、ご欠席の場合には同封の委任状

をご返送いただきますようお願い申し上げます。

 本年度は、実用化優秀工場受賞記念講演に加えて、大阪大学接合科学研究所教授池

内建二氏による特別講演を予定しております。また、研究会では２件の研究発表とそ

れに続く見学会（接合科学研究所）を予定しております。多数のご出席を賜りますよ

うご案内申し上げます。

記

日 時 平成 21 年 6 月 26 日（金） 13:00 ～ 17:00

会 場    大阪大学 荒田記念館

茨木市美穂ヶ丘１１－１

I．定時総会 １３:００～１３:４０

議 事

第１号議案 平成２０年度事業報告に関する件

第２号議案 平成２０年決算報告並びに会計監査報告に関する件

第３号議案 平成２１年度事業計画に関する件

第４号議案 平成２１年度収支予算に関する件

表 彰

実用化優秀工場表彰：

協会賞：江洋圧接株式会社 殿

貢献賞：

新井允人（元 サカヱ工業株式会社）殿

ホシザキ電機株式会社 殿

株式会社太平鉄工所 殿

技術功労者顕彰：

早坂松男（摩擦圧接工業株式会社）殿

 糸永慶夫（田中精工産業株式会社）殿

 堀合徳雄（田中精工産業株式会社）殿

 山内 正（光工業株式会社）殿

 上村秀則（有限会社サンユー工業）殿

II．受賞記念講演  １３:４０～１４:１０

「スプラインシャフトの摩擦圧接」

江洋圧接株式会社         脇 田 忠 司 氏

III．特別講演    １４:１０～１４:５０

「アルミニウム合金と鉄鋼との摩擦圧接界面における金属間化合物層について」

大阪大学接合科学研究所    池 内 建 二 氏

（休憩）

Ⅳ．平成２１年度第１回研究会  １５：００～１６：００

（１）「摩擦攪拌接合部を含むアルミニウム合金の高温変形特性」

兵庫県立大学・院生       妹 尾 昌 樹 氏

兵庫県立大学 福 本 信 次 氏（現・大阪大学），山 本 厚 之 氏

（２）「鉄鋼材料の摩擦攪拌接合」

大阪大学接合科学研究所    藤 井 英 俊 氏

   （会場移動）

Ⅴ．見学会  １６：１０～１６：５５

会 場：大阪大学接合科学研究所

【申込方法】

 総会ならびに研究会にご出席の方は、同封の申し込みはがきに必要事項をご記入の

上、また総会欠席の場合は委任状に記名、捺印の上、６月１２日までに投函下さいま

すようお願いいたします。

【事務局】

〒151-0053 東京都渋谷区代々木２－３６－６

生々文献サービス内
電話：03-3375-8446  ＦＡＸ：03-3375-8447

Ｅmail： seiseibunken@nifty.com

道順：

東海道新幹線 新大阪駅下車、ついで地下鉄「北大阪急行」の千里中央行きに乗車し終点

千里中央駅で下車．次に，大阪モノレール「彩都西駅行き」あるいは「門真市行き」に乗り換

えて，阪大病院前駅で下車してください．なお，門真市行きに乗車した場合は途中「万博記

念公園駅」下車，ついで彩都西行きに乗り換えて下さい．

モノレールの阪大病院前駅下車後の道順は下記の案内図をご参照ください。

タクシーをご利用の場合は，千里中央駅から 20分ほどです．乗車時に「大阪大学吹田キャン

パスの接合科学研究所まで」と乗務員に伝えて下さい．